
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02238
 

DEL 25/08/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. dell'ASP - provvedimenti correlati alla fine del rapporto 

contrattuale con la ditta S.L.E.M. S.r.l.   

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue:  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 
trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la qual e sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla predetta deliberazione, tutti i provvedimenti esecutivi di delibe-
berazione del Direttore Generale sono assunti in forma di determinazione dirigenziale adottata dal Respon-
sabile /Direttore della struttura complessa; 

Richiamate integralmente: 
- la Deliberazione del Commissario ASP 2018/00839 del 02.12.2018, avente oggetto: “Procedura aperta 

per l'affidamento del servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al 
personale dei presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOR San Carlo, dell'IRCCS CROB e dell'ARDSU: Presa d'atto 
della Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio "Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore" del 
Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) n. 20AB.2018/D.00231 del 
19/11/2018 relativa all'aggiudicazione efficace del servizio, e atti conseguenti” con cui l’ASP di Potenza 

prendeva atto delle risultanze della gara effettuata dalla SUA RB per i l lotto di suo interesse, avente 
come aggiudicatario R.T.I. SLEM S.r.l. (Mandataria) NOI Soc. Coop. Sociale (Mandante); 

- la DDG n. 637 del 15.07.2024, avente oggetto “Servizio di preparazione e somministrazione pasti  
veicolati ai degenti e al personale dei presidi dell’ASP. Attivazione dell’intervento sostitutivo retributivo 

ai sensi dell’art. 30, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016”; 
 

- la DDG n. 1113 del 30.12.2004, avente oggetto “Servizio di preparazione somministrazione pasti presso 
i P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea - Inadempimenti della ditta aggiudicataria, termine del rapporto 

contrattuale e provvedimenti relativi alla continuità del servizio”; 
 

- la DDG n. 74 del 02.02.2025, avente oggetto “Affidamento servizio di preparazione e somministrazione 
pasti presso i  P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea nelle more della nuova gara da parte della SUA RB ”, 
con cui l’ASP ha temporaneamente affidato alla ditta La Serenissima il servizio in questione, con 
effettivo avvio di esso al 1 aprile 2025; 

 

- la DDG n. 101 del 11.02.2025, avente oggetto “SUA-RB Servizio di preparazione e somministrazione 

pasti veicolati ai degenti e al personale dei presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOS San Carlo, dell'IRCCS 
CROB, in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale". (Id 2023_09). Delibera a contrarre ”, 
del cui esito si è in attesa;  

Premesso che, per il servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. di Venosa, Lauria e 
Maratea, secondo quanto definito dalle DDG sopra richiamate: 
 

- veniva a determinarsi una situazione di cronico ritardato pagamento ai lavoratori impiegati dalla ditta 

S.L.E.M. S.r.l., che già il 18 giugno 2024 occasionava presso la Prefettura di Potenza l’avvio di una 
procedura di raffreddamento e conciliazione ai sensi della L. 146/1990, in presenza della medesima 
Prefettura, la ditta S.L.E.M., la Direzione dell’ASP e sindacato Fisascat Cisl,  in cui si stabiliva un piano 
concertato di graduale di pagamento, non completamente assolto dalla ditta affidataria, a cui 
conseguivano l’intervento sostitutivo retributivo disposto dall’ASP, l’applicazione di penali 
contrattuali alla ditta e la cessazione del rapporto contrattuale senza avvalersi dell’opzione di 
proroga annuale disposta con la richiamata DDG, e infine il successivo affidamento ad altra ditta in 

attesa di aggiudicazione della nuova gara da parte della SUA RB; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

- in relazione alla situazione così determinatasi, l’ASP tratteneva le spettanze mensili dovute alla ditta 

S.L.E.M., svincolandole solo ad avvenuta comprova del correlato e proporzionale avvenuto 
pagamento ai suoi dipendenti delle loro retribuzioni;  

 

- che, inoltre, pervenivano all’ASP notifiche o comunque comunicazioni  di vertenze a vario titolo 
intentate da dipendenti della S.L.E.M. per l’ottenimento di spettanze retributive, e inoltre di altre 
somme pretese a titolo di lavoro straordinario, ferie non godute, nonché correlate spese legali, per 
cui l’ASP, con corposa corrispondenza, notificava ripetutamente alla ditta che il saldo finale delle 
somme ad essa dovute sarebbe stato subordinato, in sostanza: 

 all’integrale avvenuta corresponsione di tutto il dovuto a tutti i suoi dipendenti, per quanto 
riguarda retribuzioni, TFR e altre voci contrattuali a qualsiasi titolo dovute;  

 alla decurtazione delle penali già disposte con DDG n. 1113 del 30.12.2004 per un ammontare 
complessivo di € 2.250,00; 

 al correlato venir meno di ogni altra spesa connessa, a qualsiasi titolo, anche derivante da 
spese legali o altre sopravvenienze, in modo da garantire l’ASP da qualsiasi spesa non dovuta;  

 
Considerato, alla data attuale, che la ditta S.L.E.M. ha fatto pervenire all’ASP documentazione consistente, 

tra l’altro, buste paga dei dipendenti e in verbali di conciliazioni intervenute in sede sindacale e giudiziale, 
per cui a loro volta i D.E.C. del servizio hanno ulteriormente acquisito notizia circa il positivo pagamento 

delle spettanze ai lavoratori; 
 

Dato atto: 
- che, a sintesi di ogni questione sospesa, con Verbale di incontro del 13.08.2025 presso la sede ASP di 

Via Torraca 2, Potenza, presenti il Dott. Pasquale Libutti, Dirigente Amm.vo presso l’UOC 
Provveditorato, in sostituzione del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, temporaneamente assente, e 

il Dott. Maurizio Ruocco in rappresentanza della ditta S.L.EM. S.r.l. si definiva, il pagamento delle 
spettanze alla ditta S.L.EM. S.r.l. per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2025, ultime da liquidare in 
riferimento alla data di cessazione delle prestazioni contrattuali del 31.03.2025; 

 

- che, in base alle risultanze del citato Verbale di incontro del 13.08.2025, le somme dovute alla S.L.E.M. 

dei mesi di gennaio, febbraio e marzo, finora trattenute dall’ASP possono essere svincolate e liquidate 
tenendo conto di quanto segue: 

 

        decurtazioni definitive:  
 

 € 480,00 per sanzione comminata all’ASP dall’Ispettorato del Lavoro di Potenza con Verbale 
Unico di Accertamento e Notificazione n. 2025 – PZMT – 0001356 del 07.04.2025, acquisito 

al protocollo aziendale in data 11.04.2025, riguardante il periodo dal 01.02.2024 al 
29.02.2024, elevata a causa di mancata fruizione di riposi obbligatori del cuoco ASP per 

assenza, nel medesimo periodo, del cuoco dipendente  della S.L.E.M., con ulteriore 
decurtazione sull’importo mensile dovuto alla S.L.E.M. per non aver adibito al servizio 

proprio personale nel corrispondente periodo;    
 

 € 2.250,00 complessive per penali contrattuali elevate a vario titolo alla S.L.E.M. e  già 
formalizzate con la richiamata DDG 1137/2024;  

 
somme che l’ASP deve ancora provvisoriamente trattenere: 

 € 1.000,00 a titolo di quota forfetaria per dipendenti S.L.E.M. che avevano avviato pratiche 
legali, per i quali la ditta S.L.E.M. avrebbe pagato per intero le spettanze componendo le 

vertenze, e per cui la ditta S.L.E.M. si è impegnata a documentare a breve anche il 
pagamento delle spese legali tramite idonea documentazione liberatoria dei legali 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

interessati (per onorari  e qualsiasi ulteriore spesa legale attinente) facendola acquisire 

all’ASP, al fine di consentire lo svincolo definitivo da parte dell’ASP anche di tali somme;  
 

 € 210,00 a titolo per altro dipendente S.L.E.M, che ha fatto rappresentare da suo legale la 
mancata corresponsione di spettanze a saldo del suo debito per € 210,00, cifra residuale 
rispetto a emolumenti già corrisposti: analogamente, si attende dalla ditta  S.L.E.M. ulteriore 

documentazione a comprova della definizione della controversia, in modo da provvedere 
allo svicolo.   

 

 € 14.454,13 per altra dipendente S.L.E.M., per cui risulta l’intero pagamento delle spettanze 
retributive fino a fine appalto, ma che ha che ha avviato vertenza legale presso il 
competente Tribunale per la corresponsione di ulteriori somme che afferma di dover 
percepire a titolo di ferie non godute e straordinari non retribuiti. Al riguardo, analogamente 
come per le situazioni degli altri dipendenti, l’ASP effettuerà un accantonamento parziale 
delle relative somme in attesa di definizione giudiziale o stragiudiziale della vertenza, da 
svincolare ad avvenuta acquisizione delle relative risultanze; conseguentemente, 
provvedendo allo svincolo delle relative somme ad avvenuta comprova dell’esito definitivo 
della vertenza in questione. 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa: 

- di dare atto delle risultanze del Verbale di incontro del 13.08.2025 tra ASP e ditta S.L.E.M. Srl citato in 
premessa, con cui si definiva il pagamento delle spettanze alla ditta S.L.EM. S.r.l. per il servizio di  

preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2025, 
ultime da liquidare in riferimento alla data di cessazione delle prestazioni contrattuali del 31.03.2025; 

 

- di provvedere, conseguentemente, alle relative liquidazioni tenendo conto delle decurtazioni 
definitive e delle somme che l’ASP deve ancora provvisoriamente trattenere  così come 

analiticamente riportato in premessa, previa regolarizzazione della documentazione contabile nelle 
forme di rito di concerto con la ditta S.L.E.M.;  
 

- di provvedere, per quanto riguarda le somme che l’ASP deve ancora provvisoriamente trattenere, al 
successivo svincolo al momento in cui la ditta S.L.E.M. comproverà, con idonea documentazione, 
l’avvenuta cessazione delle cause che allo stato attuale ne impediscono la liquidazione;  

 
 

- di dare atto che il presente atto non comporta alcun costo o onere aggiuntivo per l’ASP rispetto a 
quanto già ordinariamente fissato contrattualmente, determinando invece diminuzione di tali spese 
per le motivazioni riportate in premessa;  

 

- di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, a seguito della sua trasmissione a 
mezzo procedura informativa aziendale “Atti Digitali”; 

 
- di notificare il presente atto al Dott. Luciano Buompensiere e del Dott. Carmelo Alberto Dattola, DEC 

del servizio in questione, e alla ditta S.L.E.M S.r.l;  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

- di dare inoltre atto che:  
 

a)  ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in 
capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 

dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’art.16 “Contratti ed altri  
atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, adottato con Deliberazione D.G. n.2025/00271 del 24.03.2025;  
 

b) che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. 
Provveditorato; 

 

-  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

  

 

 
Pasquale Libutti

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


